
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 97 del 10-03-2021

OGGETTO: Determina a contrarre e impegno somme per l'affidamento dell'incarico
professionale di progettazione definitiva-esecutiva dell'intervento relativo alla
Sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale San Vito-Città
Vecchia. CUP: G22C0000020001

PREMESSO:
CHE in data 15/01/2020 questo Ente, ai sensi dell'art. 1 comma 51 della Legge 27/12/2019 n. 160,
ha proposto la propria candidatura al Ministero dell'Interno - Dipartimento Affari Interni e
Territoriali - Direzione centrale della Finanza Locale per la richiesta di assegnazione contributo per
la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensivo delle somme per lo studio geologico
e la redazione del piano di sicurezza e di coordinamento, relativa alla sistemazione e messa in
sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia;
CHE l'importo del contributo richiesto ammonta a complessivi €. 102.390,00;
CHE con Decreto Dirigenziale del 07/12/2020 art. 1, comma 3, questo Ente è stato ammesso a
beneficiare del contributo con le risorse disponibili per l'anno 2021;
CHE con successivo Decreto Dirigenziale del 10/02/2021 il contributo, pari ad €. 102.390,00, quale
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensivo delle somme per lo studio geologico e
la redazione del piano di sicurezza e di coordinamento, relativa alla sistemazione e messa in
sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia, è stato erogato a favore di questo
Comune; e comunicato, da parte del Ministero dell'Interno, con nota n. 28211 del 15/02/2021;
CHE il superiore importo risulta così distinto: per redazione PSC €. 9.685,82 oltre oneri fiscali ed
IVA pari ad €. 2.603,55; per studio geologico €. 9.559,37 oltre oneri fiscali ed IVA pari ad €.
2.336,31; per progettazione definitiva/esecutiva €. 61.636,94 oltre oneri fiscali ed IVA pari ad €.
16.568,01;
CHE con Delibera di G.M. n. 16 del 25.02.2021, immediatamente esecutiva, è stata assegnata al
Responsabile del 5° settore, la superiore somma di € 102.390,00 per poter procedere
all’affidamento dell’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva relativa
alla sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia;
CHE con la predetta delibera 16/2021, la superiore somma è stata destinata  al codice
meccanografico n. 10.05.2.02.01.09.012 del bilancio del corrente esercizio;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



CONSTATATO che il citato decreto di finanziamento assegna come termine ultimo la data del
10/05/2021 per l'affidamento del servizio di progettazione; e che in caso di inosservanza il
contributo è recuperato dal Ministero dell'Interno, secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e
129 dell'art. 1 della Legge 24/12/2012 n. 228;
POSTO che questa Amministrazione Comunale ha la necessità di procedere, nel rispetto dei
principi di trasparenza, di parità di trattamento e di rotazione, all’affidamento dell’incarico di
progettazione definitiva-esecutiva indicato in oggetto, dell’importo di € 82.941,95 oltre IVA pari a
€ 18.247,22 e oltre spese per espletamento gara dovute alla C.U.C. pari ad €. 1.200,82, per un totale
di € 102.390,00, e che si intende effettuare l’affidamento, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera
a), del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO l’art. 1, comma 1, del DL 76/2020 (decreto semplificazioni), che ha posto deroghe al
comma 2, dell’art.36 del D.Lgs 50/2016, fino al 31 dicembre 2021, e precisamente:
1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021.
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità:
a) affidamento diretto per per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;
VISTO l’art. 31, comma 8 e l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.50/2016;
RICHIAMATE le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC
con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al correttivo del D. Lgs
50/2016;
RICHIAMATE le linee guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 e aggiornate al D. lgs. 56/2017
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018;
DATO ATTO che il predetto incarico si sostanzia nella redazione di un progetto
definitivo-esecutivo, compreso acquisizione di studio geologico e redazione del P.S.C. relativo alla
sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia;
VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro, derogati a 75.000,00 euro dall’art. 1, comma 1, del DL 76/2020 (decreto semplificazioni).
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



essere preceduta da apposta determinazione del responsabile dell' unità organizzativa indicante:
1. il fine che con il contratto si  intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;
DATO ATTO che:
1. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della redazione di un progetto esecutivo
relativo alla sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia;
2. l’oggetto del contratto è la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva relativa alla
sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia; La forma del
contratto è mediante stipula di regolare contratto debitamente registrato, o scrittura  privata ove
fattibile e da registrare in caso d'uso, sottoscritti tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore;
3. la scelta del contraente verrà effettuata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a)  del Dlgs n.
50/2016, e con le deroghe di cui all’art. 1, comma 1, del DL 76/2020 (decreto semplificazioni),
mediante trattativa ed affidamento diretto con procedura telematica sul sito www.acquistiinretepa.it
(Consip), stante la necessità di procedere all'affidamento del servizio di progettazione nei tempi
assegnati dal citato decreto di finanziamento, pena la revoca del finanziamento concesso;
VISTO il D. Lgs. 50/2016;
VISTO il D. Lgs 267/2000;
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina del
Responsabile degli uffici;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

P R O P O N E

Di individuare gli elementi ed i criteri relativi per la realizzazione del servizio di progettazione:1.
a) Art. 192, comma 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000;
FINE DA PERSEGUIRE:
Dotare questo Ente di un progetto esecutivo relativo alla manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza della strada comunale San Vito-Città Vecchia;
b) Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000
OGGETTO DEL CONTRATTO:
Redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, studio geologico e redazione del P.S.C.,
relativa alla sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale San Vito - Città Vecchia;
FORMA DEL CONTRATTO:
La forma del contratto avverrà mediante stipula di regolari disciplinari o contratti, sottoscritti tra
Fornitori e Soggetto Aggiudicatore, debitamente registrati nei modi previsti dalle norme vigenti;
CLAUSOLE ESSENZIALI:
Condizioni per l’esecuzione del servizio indicate nel disciplinare di incarico;
c) Art. 192, comma 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000
SCELTA DEL CONTRAENTE:
la scelta del contraente verrà effettuata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a)  del Dlgs n.
50/2016, e con le deroghe di cui all’art. 1, comma 1, del DL 76/2020 (decreto semplificazioni),
mediante trattativa ed affidamento diretto con procedura telematica sul sito www.acquistiinretepa.it
(Consip);
L’aggiudicazione avrà validità solo dopo l’emanazione delle rispettive determine di affidamento;
Di avocare a se stesso la nomina di Responsabile Unico del Procedimento;2.
Impegnare la somma complessiva di €. 102.390,00 al codice meccanografico n.3.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



10.05.2.02.01.09.012 del bilancio del corrente esercizio;
Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’impegno4.
contabile, all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione

IL CAPO SETTORE

(arch. Aldo Meli)

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 96 del 11-03-2021
Reg. Gen. N. 326 del 26-03-2021

OGGETTO: Determina a contrarre e impegno somme per l'affidamento dell'incarico
professionale di progettazione definitiva-esecutiva dell'intervento relativo alla
Sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale San Vito-Città
Vecchia. CUP: G22C0000020001

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.    76 del 05-03-2021 a Competenza   CIG

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo      11850 / Articolo     9
INTERVENTI NEL CAMPO DELLA VIABILITA'

Causale IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA
DELLINTERVENTO RELATIVO ALLA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA
COMUNALE SAN VITO CITTA VECCHIA

Importo 2021 Euro 102.390,00

Addì 25-03-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


		2021-03-26T11:52:46+0000
	Aldo Illuminato Meli




